
Warszawa, dnia 15.022019(' 

adresaci: 

Pan Jan Krzysziof Ardanowski 

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

ul. Wspolna 30, 00*930 Warszawa 
e~mail: kancelaria@minroLgov.pl 

, 
Pani Teresa Czerwinska Minister Finansow 

uL Swi~tokrzyska 12, 00-916 Warszawa 

e .. mail: kancelaria@mLgov.pl 

W zwiqzku z docierajElPymi do Zwiqzku niepokojqoymi informacjami 0 obciqzaniu 

rolnik6w poszkodowanych W wyniku wystqpienia w loh gospodarstwie ogniska ASF 

podatkiem dochodovvym od nagrody przyznanej w trybie przepisow ustawy 0 ochronie 

zdrowia zwierzqt oraz zwalczaniu chor6b zakainych zwierzqt, ' 

LIZt8f8rac na podstawie art 8 ust 2 ustm,vy ozwiqzkach Inn . .,unJPtl rofnik6w 

indywidualnych - wyraza daleko idqcq dezaprobat~ wobec stosowania tego typupraktyk 

oraz wnosi opodj~cle zaproponowanych nlzej dziajart 

UZ8.sadnienie 

Sprawa dotyczy poboru podatku dochodowego od hodowcow trzody chlewnej, ktorym 

wojewodzki lekarz weterynarii przyznaf tzw, nagrod~ za przyczynlenie do szybklej 





likwidacji choroby zakaineJ zwalczanej z urz~du. Podstawq prawnq przedmiotowega 

swiadezenia jest art. 49 ust. 9 ustawy ochronie ldrowia zw;erzql oraz zwalczaniu cl1or6b 

zakatnych zwlerzql. W mysl kt6rego pOsobom. ktorym nie przystuguje adszkodawanie, a 

ktore przyczynify si~ do szybkiej likwidacjl choroby zakai.'nej. wojew6dzki lekarz wet.erynarii, 

na wniosek powiatawego lekarza weterynarii , maze przyznac nagrod~ ze srodk6w budzetu 

panstwa". 

PrzypomniAC nalezy, it to dzi~ki aktywnym staraniom 

.1sp6tpraey z ,I 

I t/V . oraz przy. poparciu Krajowej Rady Izb 

Rolniczyeh i1a \--rzelomie kWietnia maja ubiegfego rokuj udato ~J~ przeKonac Mlnlstra 

Rolnictwa do zastosowania ~bgO pi.' j ialnie stusznego instrumentu prawnego, wobee 

rolnik6w kt6rym nie przyznano odsikodoWdnia za swinie zabile tub ubite w nastQPstwie 

likwldacji ASF. Jedriakie zaden z podmiot6w zainteresowanych ani tet zaden z 

beneficjent6w tej formy wsparcia nie byt w og61~ poinformowany 0 skutkach jego prZyj~~eia i 

zWiqzanym z tym obowi~zkiem uiszczenia podatku dachodowego z tytulU przychod6w l 

tzw. Innych *r6de~ w rozumieniu przepis6w ustawy 0 podalku dochodowym ad os6b 

fizycznych. Obecnie producenei rolni kl6rym przyznano "nagrodti', ku ich zdziwieniu, 

9trzymuj~ od Powiatowych Inspektorat6w Weterynarii informacj~ PIT-11 za rok 2018. 

BiofCl.Cpod uwag~ przedstawiony stan faktyczny, zaznaczyc naleiyco nast~puje . 

Ptoducenci rolni w momende przyznania nagfody nis byii nale.tyCie pOinformowani 0 

koniecznosciodprawadz.enia ad jeJ wartoscl odpowiedniej kwoty pie'ni~inej . podatku 

doehodowego,Okoljcznosc ta rna istotne znaczenle" gdyzhiekt6rzy rolniey, kt6rym 

zaproponowano nagrod~ cofn~fo zawisle przeq Sqdami Rejonowymi pow6dztwa cywilne 0 

odszkodowania. Wskutek czego utracilioni szan.s~ na peine zadosuczyniente pieni~zne za 

szeroko poj~te szkody materialne j dot.nane krzywdy. W ocen'ie ZwiE\zkutakie dZlatanie i 
, ! 

zanlechanie polegajqee na niepelnym poin,formowaniubel"leficent6w wsparcIa 0 skutka?h . 

podatkowyeh zaproponowanego rozwii:tzania, pr6cz tego ze jest spr:zecz:ne z k0deksoJ,q 

zasadq informowania, t9 narusz.a rownie;!: sluszne interesy producen16w rolnych. J~k 
stanowi bowiem tresc art. 9k.p,a. " Orgahy administracjlpublicznej s~ obowiE\zane dd 

naleiylego i y.vyczerpujq,cego informowaniastroo 0 okolicz.nosciach faktyeznych i prawnyeh. 

kt6re mogq rnie6 ' wptyw na ustalenie ich praw i ob()wl~~k6w b~detcych przedmiotem 
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post~powania administracyjnego, Ponadto organy czuwajE:l nad tym, aby stronyi inne osoby , 

uczestnlcz£tce w post~powaniu nie ponios", szkody zpowodu nieznajomosci prawa, i w tym 

celu udzielajq im niezb~dnych wyjasnien i wskaz6wek". 

Zauwazyc r6wniez nalezy. ze istota wskazanej niefortunnejnagrody, nie ma 

charakteru nagrody w scistymtego stowa znaczeniu lecz przybiera postac jednorazowego 

swladczenia pieni~znego zblii:onego de facto do odszkodowania. Zastosowana instytucja 

nagrody, tylko w cz~sci rekompensowata szeroko poj~te uszezerbki jakich rolnicy doznaH w 

wyniku wystqpienia w ieh gospoadrstwie wirusa ASE Dlatego tei: w oblicz.u jeJpetnego 

opodatkowania zaproponowany instrument wsparcia okaza! si~ niekorzystny i krzywdzqGY, 

o czym rofnicy w momeneie jej odbioru nie wiedzelL Okoliczno~e la wskazuje na naruszenie 

przez organ r6wniei: zasadyposzanowania' interesu spoteczneg9 i stusznego 'interesu 

obywateli (art 7 k.p.a.), W ocenie Zwiqzku jeszoze przed przyznaniem nagrody Organ 

winien wyczerpujqco pouczyc je] adresatow 0 skutkach prawnych jeJ odbioru, czego nie 

zrobil j czym naruszyt sfuszny interes rolnikow, 

Jako inicjator wskazanego instrumentu wsparcia Zwiq,zek czuje si~ moralnie 

zobowit;tzany do likwidacji negatywnych skutk6w jego zastosowania. W ocenie Zwiqzku 

instytucja tel swoistej nagrody w swietle przepisow ustawy 0 ochronie ... orazpraktyk jej 

stosQwania) ze swej lstoty jest striate zbietna z instytucj't odszkodo.wania, Dlatego tez oba 
~ . " . 

swiadcz:enia powinny bye podobnie traktowane na gruncieprzepis6w prawapodatkowegb, 

Przemawia Za tym fakt, Ii: decydujetce znaczeniel1a'lezy przypisac nie nazwielecz 

, cnarakterowl oraz celowi przedmiotowego 5wiadczenia. Niewqtpliwym celem przyznania 

rolnikom owych nagrod, byta wola cz~sciowego zrekompensowania szk6d jakich rolnie), 

doznali wskutek wystqpienia na terenie ieh gospodarstwa ogniska ASF, 

W zwiqzku z powyzszym postuluje sifi pbydo katalogu zwolnien WYfqczonych z 

opodatkowania z moey ustawy dodac takze nagrod~ przyznanq w trybie art, 49 ust 9 W\V, 

ustawy. 

Majqe powyzsze na uwadze stwierdzic nalety, Iz zasady slusznosei przemawiaJet 

cafkowitym zwolnieniem poszkodowanych hodowcow trz:ady chlewnej ad opadkowania 

przyznanyeh im sui generis nagr6d. Wielu z nich bowiem wskutek sity wyzszej (choroby 

zakaznej zwierzqt) ca!kowicie zaprzestalo hodowli (niejednokrotnie jedynego zr6dfa 

utrzymania) i znajduje w bardzo ci~zklm pOfozeniu materialnym,. Przemawia to za 
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zastosowaniem wskaznej wart 22 § 1 i § 2 Ordynacji Podatkowej instytucji zaniecharna 

poboru podatk6w przez Ministra lub Organ podatkowy, Przepis ten stanowi, minist.er 

wfasciwy do spraw fjnans6w publicznych moze, w drodze rozporzqdzenia, wprzypadkach 

uzasadnionych interesem publicznym lub watnym interesem podatnik6w:· zaniechac albo 

zwo)nic w cafosci lub w cz~sci niekt6re grupy podatnik6w od poboru podatk6w. okreslajqc 

rodzaj podatku, okres, w kt6rym nast~puje zaniechanie oraz grupy podatnik6w, klorych 

dotyczy zaniechanie. Ponadto takie uprawnienle przystuguje r6wniet organowi 

podatkowemuj ktory na wniosek podatnika, mote zwolnic platnika z obowiqzku pobrania 

podatku, jeteli pobranie podatku zagrai.a wainyminteresom podatnika, a w szczeg61nosci 

jego egzystencji lub gdy podatnik uprawdopodobni, _te pobrany podalek· by#by 

niewsp6tmiernie wysoki w stosunku do podatku naleinego za mk. ~odatkowy lub inny okras 

rozJiczeniowy. 

Rekapltulujqc woosi si~ 0 niezwtoczne podj~cie odpowiednichdziafan majqcych na 

celu eljmlnacj~ zaistniaiego pmblemuoraz 0 przedsi~branie wtascjwych srodk6w 

zapobiegajqcych jego wystcwieniu w przyszfosci 

z ~.aniem 

do wiadomosci : 
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